

本願寺神戸別院・兵庫教区教務所・兵庫教区教化センター

令和大修復についての趣意書（案）

謹啓 慈光照護のもと、皆さまにおかれましてはご清祥にてお過ごしのこととお慶び申し上げます。また、平素より本願寺神戸別院、兵庫教区教化センターの運営にご理解とご協力を賜っておりますこと誠に有り難うございます。

現・本願寺神戸別院は「阪神・淡路大震災」が発生した平成七年に旧・神戸別院の趣きを残して完成し、令和七年に築三十年を迎えることになりました。

建築後、二十年を迎える頃から、建物内の老朽化への対応のため経常的に修理を重ねてまいりました。特に平成二十五年にはトイレを洋式に改修し参拝者の利便性をはかり、平成三十年には空調設備改修工事を実施して、設備の更新と省エネルギー化を実施しました。また、館内照明のLED化も実施いたしました。

しかしながら、建物全体の老朽化が進んできましたことから、この度、外壁修復工事、本堂屋根修復工事、地下漏水防止工事等を中心に大規模修復の事業計画を令和七年度末の完成をめざして策定するに至りました。

本願寺神戸別院の前身である善福寺は、明治四十一年に大谷尊由師を住職に迎え別格別院になり、昭和五年には日本初のインド仏教様式デザインによる鉄筋大寺院として完成しました。昭和三十五年八月に本願寺神戸別院に名

称を改め、同年十月に兵庫教区教務所が併設されました。そして平成七年に現・神戸別院が完成して以降、今日にいたるまで、兵庫教区におけるご法義繁盛の中心道場としてまた、伝道教化センターとして浄土真宗のみ教えを発信してまいりました。

社会情勢が激変する中で「親鸞聖人御誕生八百五十年、立教開宗八百年」を契機に、み教えを伝える兵庫教区の教化センターとしてこれからもその使命を達成するため、何卒、「令和大修復」の趣意にご理解を賜り、事業の完遂に向けて一人でも多くの方からのご支援ご協力をくださいますようお願い申し上げます。

本願寺神戸別院・兵庫教区教務所・兵庫教区教化センター

改修工事建設委員会

これまでの建物・設備修繕改修事業について

【主な実施事業】

一、トイレ洋式化改修工事（平成二十五年・令和三年）金千六百三十九万円

※参拝者の利便性の向上

二、照明器具更新工事【LED機器リース】（平成三十年）金千四十一万千二百円

※リース契約七十二箇月〔LED化による節電効果の差額を利用してリース契約〕

三、空調改修工事（平成三十年）金六千三百五万四百円

※営繕積立金と「省エネルギー設備の導入・運用改善による中小企業等の生産性革命促進事業の申請」を活用し空調設備改修工事を国からの助成を受けて実施して設備の更新と省エネルギー化を実施【助成金額金五百四十四万四千九百八十円（一般社団法人 環境共創イニシアチブ）

四、給水加圧ポンプ更新工事（令和三年）金三百六十三万円

五、映像出力デジタル化工事（令和六年）金二百五十八万五千円

などの建物・設備修繕改修事業に取り組んで参りました。

この度改修工事についての概要

一、外壁改修工事

二、屋上改修工事

三、一階土間改修工事

四、地階漏水改修工事

五、その他



特別会計 本願寺神戸別院・兵庫教区教務所・兵庫教区教化センター改修工事概算経費

2024/12/3常任委員会

[歳入]

款	項	費 目	予算額	説 明
1		協 賛 懇 志	170,000,000	
	1	寺 院 協 賛 懇 志	140,000,000	寺院協賛懇志（教区内寺院へ依頼）
	2	神 戸 別 院 協 賛 懇 志	20,000,000	神戸別院協賛懇志（別院門信徒へ依頼）
	3	協 賛 懇 志	10,000,000	協賛懇志（門信徒・教区参与会企業などへ依頼）
2		回 金	115,750,000	
	1	教区一般会計より回金	750,000	教区一般会計より回金
	2	別院一般会計より回金	115,000,000	別院一般会計より回金
3		事 業 収 入	1,500,000	
	1	記 念 法 要 参 拝 懇 志	1,000,000	改修記念法要参拝懇志
	2	寄 付 協 賛 金	500,000	参拝冊子広告費等
4		雑 収 入	100,000	
	1	雑 収 入	100,000	預金利息・その他
歳 入 合 計			287,350,000	

[歳出]

款	項	費 目	予算額	説 明
1		改 修 工 事 費	261,353,400	
	1	改 修 工 事 費	217,794,500	別院建物整備工事基本設計経費
	2	追 加 工 事 費	43,558,900	上記経費に含まれない追加工事費並びに経費高騰予測費用
2		運 営 費	13,000,000	
	1	設 計 監 理 業 務	11,000,000	設計監理教務委託料
	2	近隣等営業補償対策費	2,000,000	工事における近隣等補償対策関係のための費用
3		記 念 法 要 費	2,000,000	
	1	荘 厳 費	500,000	改修記念法要仏華等の荘厳に係る経費
	2	法 中 費	500,000	改修記念法要の法中・会役者に係る経費
	3	講 師 費	500,000	改修記念法要の講師に係る経費
	4	設 営 費	500,000	改修記念法要の会場設営に係る経費
4		御 扱 費	2,000,000	
	1	御 扱 費	2,000,000	懇志に対するお扱いに関する費用
5		事 務 費	750,000	
	1	委 員 会 費	600,000	改修工事实行委員会経費
	2	事 務 諸 費	150,000	発送代等
6		予 備 費	8,246,600	
	1	予 備 費	8,246,600	
歳 出 合 計			287,350,000	

本願寺神戸別院・兵庫教区教務所・兵庫教区教化センター令和大修復依頼懇志額（案：賦課金）

組番	組名	組寺院数	組普通賦課金		依頼懇志案
1	阪神東組	25	1,653,340	2.1	3,472,014
2	阪神南組	23	1,681,160	2.1	3,530,436
3	阪神西組	21	2,495,480	2.1	5,240,508
4	阪神北組	21	1,694,030	2.1	3,557,463
5	神戸東組	30	2,846,610	2.1	5,977,881
6	神戸中組	27	2,114,060	2.1	4,439,526
7	神戸湊組	21	1,839,370	2.1	3,862,677
8	神戸西組	26	2,346,240	2.1	4,927,104
9	北摂組	20	1,094,340	2.1	2,298,114
10	神明組	22	2,275,520	2.1	4,778,592
11	淡路組	9	733,460	2.1	1,540,266
12	播磨東組	15	904,930	2.1	1,900,353
13	播磨中組	21	1,547,520	2.1	3,249,792
14	多可組	10	815,880	2.1	1,713,348
15	加古川組	28	3,231,410	2.1	6,785,961
16	高砂組	19	1,545,180	2.1	3,244,878
17	神崎組	20	1,479,270	2.1	3,106,467
18	神姫組	13	1,058,330	2.1	2,222,493
19	姫路東組	16	1,609,140	2.1	3,379,194
20	姫路南組	16	1,387,880	2.1	2,914,548
21	姫路中組	21	2,099,500	2.1	4,408,950
22	姫路西組	23	1,988,350	2.1	4,175,535
23	網干組	24	2,785,120	2.1	5,848,752
24	揖龍東組	19	2,234,960	2.1	4,693,416
25	揖龍西組	26	2,499,250	2.1	5,248,425
26	新宮組	14	1,290,380	2.1	2,709,798
27	赤穂南組	13	2,054,390	2.1	4,314,219
28	赤穂北組	21	2,371,590	2.1	4,980,339
29	穴栗組	20	2,346,630	2.1	4,927,923
30	佐用組	15	1,281,927	2.1	2,692,047
31	多紀組	23	664,430	2.1	1,395,303
32	氷上東組	17	987,090	2.1	2,072,889
33	氷上西組	18	953,420	2.1	2,002,182
34	朝来組	16	1,039,350	2.1	2,182,635
35	養父組	15	816,790	2.1	1,715,259
36	出石組	18	1,456,130	2.1	3,057,873
37	城崎組	21	1,505,400	2.1	3,161,340
38	岡山南組	19	2,144,740	2.1	4,503,954
39	岡山北組	14	1,880,840	2.1	3,949,764
		賦課金合計	66,753,437	懇志依頼額合計	140,182,218

番号	改修工事項目	施工単位	大内訳	内訳	金額	円	特記	備考
	外壁改修工事	A	仮設足場・養生共	組立撤去	12,250,000		設置期間6ヵ月	直接仮設経費共…以下共通
	"	A	石張り箇所の洗い清掃	石張り箇所	100,000			
	"	A	アクリルシリコン樹脂系石材調塗材	吹付・石調吹付部	4,750,000			既存仕上げ除去(アスベスト含有処分)工事含む
	"	A	アクリルシリコン樹脂系石材調塗材	吹付・陶石状多彩装飾仕上塗材部	32,300,000			
	"	A	複合ツッ素樹脂塗装	吹付・庫裏	5,950,000			
	縦樋改修工事	A	塩ビ製		860,000			
	建具シーリング改修工事	A	シーリング	ポリサルファイト系	3,500,000			
	軒裏改修工事	A	水性アクリル樹脂系仕上塗材	既存ボート張り	1,050,000			
	屋根(R型)改修工事	B	カレタン塗膜防水	既存ガルバニウム鋼板	21,250,000			下地処理含む
	4階改修工事屋上	B	カレタン塗膜防水	制溝同材	15,360,000			下地処理含む
	屋上改修工事	B	カレタン塗膜防水	制溝同材	9,600,000			下地処理含む
	1階土間改修工事	C	樹脂注入防水工法+仕上	仕上:カラー舗装	17,860,000			撤去・下地処理含む 2023年12月概予算表時:アスファルト防水
	"	C	旧花壇箇所:磁器質600角タイル張り		820,000			撤去・下地処理含む
	"	C	階段箇所:磁器質600角タイル張り		2,460,000			撤去・下地処理含む
	地階外壁側漏水改修工事	C	水性樹脂注入型防水材料 (既に漏水し、緊急性を要する箇所)	貫通注入工法	15,600,000			2023年12月概予算表時:6,500,000円
		D	水性樹脂注入型防水材料 (緊急性はない箇所)	貫通注入工法	8,320,000			
	鉄部(建具)塗装改修工事	D	D.P.塗装(耐光性塗料)		250,000			
	バリアー強化工事	D	土間誘導案内更新		325,000			
	"	D	階段箇所手摺新設		50,000			
	その他改修工事	A	尖塔改修工事	飾り破損箇所改修	3,750,000			2023年12月概予算表時:1,200,000円
	"	A	テラコッタ改修工事	シーリング打替えその他補修	600,000			
	"	D	地階ラベソ引き		490,000			
	"	D	地下駐車場鋼製シャッター撤去新設		6,000,000			
	"	D	地下駐車場出入口舗装改修		1,500,000			
	合計	1)			164,995,000			
		2)	諸経費		33,000,000			工事費合計の約20%(共通仮設含む)
1)+2) 工事費合計					197,995,000	円		
工事費合計に消費税(10%)を含む金額					217,794,500	円		
1 概予算に含まれない費用								
	1)	設計・監理業務費、事務費	施工単位ごとの合計 諸経費・消費税は含まない)					
			A		65,110,000	円		
	2)	近隣等の営業補償費、対策費	B		46,210,000	円		
			C		36,740,000	円		
			D		16,935,000	円		
2 尖塔改修工事の金額については、2024(令和6)年5月現在、その他の金額については、2023(令和5)年12月現在。								
3 足場設置後に再度現況調査を行い、改修部分が増える可能性があるため、予備費の準備をお願いします。 係中村設計								